
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

РАСПОРЯЖЕНИЕ _ 

113 МАЙ 200% м 29 › - 
Ростов-на-Дону 

О подготовке и проведении учений сотрудников и обучающихся по 
отработке действий в случае совершения (угрозе совершения) 

террористического акта 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 13 января 2017 года №8 «Об утверждении — требований к 

антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства 

здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся 

к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» с изменениями в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 5 марта 2022 г. № 289 

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 

в сфере обеспечения  антитеррористической защищённости — объектов 

(территорий)», и «Планом занятий и тренировок по антитеррористической 

безопасности на 2023-2024 учебный год» для отработке практических навыков 

по действиям при совершения (угрозе совершения) террористического акта 

распоряжаюсь: 

1. Провести 14-17 мая 2024 года учения по отработке практических 

навыков при совершении (угрозе совершения) террористического акта на тему: 

«Действия — сотрудников и — обучающихся — при — угрозе — совершения 

террористического акта (обнаружение взрывного устройства)». 

2. Цель учения: 

а) — совершенствование — навыков — руководителей — структурных 

подразделений в организации и проведении мероприятий по защите персонала и 

обучающихся от опасностей, возникающих при совершении — (угрозе 

совершения) террористического акта на территории университета; 



6) обучить руководителей подразделений университета практическим 

действиям при террористической угрозе: обнаружение взрывного устройства и 

экстренной эвакуации сотрудников и обучающихся; 

в) научить сотрудников и обучающихся выполнять алгоритмы действий 

при совершении (угрозе совершения) террористического акта, проведении 

эвакуационных мероприятий, и основам пользования средствами эвакуации и 

индивидуальной защиты; 

3. Определить места проведения практических тренировок (далее ПТ): 

14.05.2024 г. — учебно-лабораторный корпус № 1 (далее УЛК № 1); 

15.05.2024 г. — корпус подготовительного факультета (далее УЛК № 2); 

16.05.2024 г. — поликлиника, НИИАП (далее поликлиника); 

17.05.2024 г. — общежития № 1 и № 2 (далее общежития). 

4. Время проведения практических занятий: с 12.00 до 14.00 

5. Руководство практическими занятиями возложить на начальника 

департамента комплексной безопасности Габуния А.Ю. 

6. Габуния А.Ю., начальнику департамента комплексной безопасности, в 

целях всесторонней подготовки к ПТ: 

- организовать — разработку — учебно-методических — документов — по 

организации и проведению ПТ; 

- уточнить и откорректировать алгоритм действий при террористической 

угрозе: обнаружение взрывного устройства; 

- разработать сценарий отработки террористической угрозы: обнаружение 

взрывного устройства. 

7. Пункт управления мероприятиями, расположить в административном 

корпусе, к.123. 

®. Установить состав участников ПТ: 

- департамент комплексной безопасности; 

- подразделения, расположенные в УЛК № 1, УЛК № 2, поликлинике и 

общежитиях. 

9. Руководящему составу департамента комплексной безопасности, 

изучить и соблюдать: оаЫ 



- алгоритмы действий при террористической угрозе: обнаружение 

взрывного устройства, функциональные обязанности при  выполнении 

мероприятий; 

- инструкцию по мерам безопасности при проведении ПТ. 

10. Ефимову С.А., начальнику транспортного отдела, подготовить для 

медицинского — обеспечения — мероприятий на — практических — занятиях 

14-17.05.2024 г. автомобиль скорой медпомощи (СМП). Срок исполнения  до 

13.05.2024 г. 

11. Цыганкову П.В., проректору по лечебной работе, Гурцкому Л.Д., 

директору НИИАП для оказания медицинской помощи при проведении 

эвакуационных мероприятий на практических занятиях сформировать и 

укомплектовать  врачебно-сестринскую бригаду на автомобиле  скорой 

медицинской помощи (СМП). 

Срок исполнения до 13.05.2024 г. 

12. Альникину А.Б. главному врачу клиники расположить врачебно- 

сестринскую бригаду на спец. автомобиле СМП в 12 часов: 

14.05.2024 г. — около служебного выхода в УЛК № 1; 

15.05.2024 г. — рядом со служебным выходом в УЛК № 2; 

17.05.2024 г. — на парковке, рядом со служебным выходом общежития № 

2 общежитий. 

13. Гурцкому Л.Д. директору НИИАП расположить  врачебно- 

сестринскую бригаду на спец. автомобиле СМП в 12 часов: 

16.05.2024 г. — около служебного выхода — административно- 

поликлинического корпуса; 

14. Руководителям подразделений, участвующим в ПТ: 

- организованно выполнять команды согласно утвержденным алгоритмам 

действий при совершении (угрозе совершения) террористического акта; 

- после завершения ПТ проверить наличие сотрудников и обучающихся; 

- сдать начальнику департамента комплексной безопасности поимённый 

список участников ПТ (сотрудников, обучающихся) за своё подразделение; 

М/
 //

’/ 
р 



- по указанию начальника департамента комплексной безопасности 

возвратить сотрудников и обучающихся на рабочие и учебные места. 

15. Срок готовности к тренировкам - 13.05.2024 г. 

16. Подведение итогов ПТ провести 17.05.2024 г. 

17. Руководителям подразделений направить письменный отчет, фото и 

видео материалы ПТ по электронному адресу: иб(@гов!ети.ги 

18. Ответственность за исполнение настоящего распоряжения возложить на 

проректора по безопасности Кандыбу В.Н. 

19. Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой. 

Ректор С: С [& &д/? С.В. Шлык 


		2024-05-17T16:16:33+0300
	Уникальный программный ключ: 00cc4554b99c9bb0c06e4df582ab202d49
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Документ подписан электронной подписью




